Gggg 3 Deinde

Deinde adiungit alias tres petitiones, supra enumeratas, non precatur eas impleri per oblationem panis, & vini, sed per eundem Christum Dominum nostrum.

SECUNDA obiectio est Kemnitij, SEXTA apud ipsam *Vetus Ecclesia*, inquit, *obtulit Deo in celebratione Eucharistiae preces pro impetrandis per Christum beneficiis temporali- & aeternis: ad hoc sacrificium precum commodè referrunt haec Verba; Hanc oblationem placatus accipias, & sacrificium Verò Canon hac transfert ad mimicam sacrificii representationem panis nondum consecrati, & orat. Sr Deum ita accipiat, Sr propter illam dies nostros in sua pace dignetur, & à damnatione nos eripiat.*

RESPONDEO; Quòd verus Ecclesia obtulerit Deo preces pro beneficiis per Christum impetrandis, verissimum est, idem nostra Ecclesia in hac ipsa oratione Canonis facit. Me- dacium enim est apertissimum Kemnitij & Lutheri, quòd hic petamus beneficia propter oblationem panis: ipsa enim oratio non est obscura, neque ambigua, neque aliud continet, nisi quatuor petitiones: *Per Christum Dominum nostrum.*

Quòd autem Kemnitius dicit, illud: *Hanc oblationem* se commodè referrì ad sacrificium precum, & contra Kemnitium, & contra veritatem est. Contra ipsum Kemnitium, quia ipse in prima obiectione referebat ad eleemosynas illa verba primæ orationis: *Hæc dona, hæc munera.* At de eadem oblatione loquitur Canon in prima & in secunda oratione, vt patet ex illa particula (Igitur) *Hanc oblationem, &c.* Quare si in prima oratione agebatur de eleemosynis, & in hac secunda agitur de eleemosyna: per Kemnitium sibi ipse repugnat. Est autem id totum contra veritatem, quia de eadem oblatione agitur in prima, secunda & tertia oratione Canonis. In tertia autem perspicue oblatum dicitur, per oblationem intelligi debere oblationem panis consecrandi, cum expressè dicatur, vt fiat nobis corpus, & sanguis, &c. non igitur ad eleemosynam, nec ad orationem, sed ad Eucharistiae sacrificium referendum est, quidquid dicitur in his orationibus.

CAPVT XXIII.

De veritate tertia orationis Canonis.

RATIO TERTIA Canonis incipit ab illis verbis: *Quam oblationem tu Deus in omnibus; & continuatur vsq; ad finem consecrationis.*

PRIMA obiectio Lutheri est loco supra notato, qui obiicit nos hic orare pro Christo, & mediatores nos facere inter Christum, & Patrem, ac Deum rogare, vt benedicat, & sanctificet corpus, & sanguinem Christi.

AT Lutherus non videtur memor fuisse verborum Canonis, cum hæc scriberet: non enim oramus pro Eucharistia consecrata, sed pro pane, & vino consecrando, neq; petimus, vt Deus benedicat, & sanctificet corpus, & sanguinem Christi, sed vt benedicat, & sanctificet panem, & vinum, vt per eam benedictionem, & sanctificationem fiat corpus, & sanguis Dñi.

SECUNDA obiectio est eiusdem Lutheri ibidem contra illa verba: *Benedictam, adscriptam, ratam, rationabilem, acceptabilemq; facere digneris: Porrenta, inquit, illa verborum neque ego intelligo, nec stolidus ille qui scripsit.*

AT ista eadem verba habentur apud Ambrosium lib. 4. de Sacramentis, cap. 5. & exponuntur multis, & variis modis elegantissimè ab Alcuino, Amalario, Ruperto, Hugone, Innocentio, Bonauentura, & aliis. Literalis expositio, vt ex Alcuino, & Hugone atque Innocentio colligitur, hæc esse videtur. Petimus a Deo, vt ipse oblationem nostram consecrando, benedictam ex prophana efficiat; eandem approbando, faciat adscriptam, id est, adscribat, & numeret inter dona, quæ ipsi probantur; confirmando ratam efficiat, id est, stabilem, & firmam, vt fructum eertum, & perpetuum ad nos referat: rationabilem quoque faciat, vt non solum bona, sed etiam benè, rationabiliter, & prudenter offeramus, ac sit rationale obsequium nostrum, iuxta Apostolum Roman. 12. Denique acceptabilem faciat, id est, ita vndique benè se habentem, non solum ex parte doni, sed etiam ex parte Ministri offerentis, vt digna sit, quæ a Deo acceptetur. Vide plura apud auctores allegatos.

TERTIA obiectio est Kemnitij SEPTIMA apud ipsum. Scribit autem Kemnitius hanc orationem haberi quidem apud Ambrosium lib. 4. de Sacramentis, cap. 5. & apud Augustinum

Gggg 4 referente

referente Gratiano canone Vtrum, de consecrat. dist. 2. scilicet sensum habere ista verba apud Ambrosium, & Augustinum, alium autem apud Pontificios: apud illos enim refectionem sumptionem Sacramenti, apud nos ad representationem.

SECOUNDO in multis peccat Kemnitius. PRIMO, quod non probat id, quod se probaturum suscepit. Volebat enim, ut supra notauimus, demonstrare errores Canonis; quæ autem nunc adfert, non pugnant contra Canonem, sed contra sensum, in quo illum Pontificij accipiunt.

SECUNDO, perperam allegat Augustinum: nusquam enim illa exstant apud Augustinum; sed partim apud Ambrosium loco notato, partim apud Paschasium in libro de corpore Christi, cap. 4. quamuis in hac re Gratianus quoque videtur fuisse deceptus.

TERCIO, fallitur apertè, cum scribit, Augustinum illa verba *Benedictam, adscriptam, ratam, rationabilem, &c.* interpretari de sumptione Eucharistiæ, quasi, iuxta errorem Lombardorum, in sola sumptione putauerit Augustinum panem esse corpus Christi, per quod benedicimur, adscribimur, &c. Nam Augustinus, ut dixi, nusquam habet aliquid eiusmodi: Ambrosius autem, ex quo Paschasius, & Gratianus, perit; non de sumptione, sed de consecratione illa commentum ponit, ut patet legenti caput 5. lib. 4. de Sacramentis. Non obstant illa verba eiusdem AMBROSII, quæ falso Kemnitius Augustino tribuit: *Quia in Baptismo similitudinem membris Christi accepimus, similitudinem quoque carnis, & sanguinis eius sumamus.* Nam illa dicuntur ab Ambrosio alio loco in libro de officiis cap. 4. lib. 4. & ad alium finem.

QUARTO, mentitur Kemnitius, nomen oblationis in oratione Canonis: *Quam oblationem tu Deus, &c.* à Pontificiis detorqueri ad actionem sacrificuli, cum reuera de pane, & vino dicatur. Nullus enim tam fuit vnquam absurdus, vel insipidus, ut non videret nomen oblationis hoc loco ad panem & vinum, non ad actionem posse referri, siquidem à Deo possumus, ut hanc oblationem ita benedicat, ut ea fiat nobis corpus, & sanguis Christi. Quis enim vel per somnium dicere actionem debere fieri corpus Christi? Sed bene facit Kemnitius, cum ista mendacia de Catholicis fingit, quod nullum citat, neque librum vllius nominatim indicat, ne videlicet mendacium statim deprehendatur.

CAPVT XXIV.

De veritate quarta orationis Canonis.

**R**ATIO QUARTA illa est, quæ proximè post consecrationem habetur in illis verbis: *Vnde & memores Domine, &c.* & extenditur vsque ad illud: *Memento etiam Domine.* nam ante (*Memento*) ponitur conclusio; *Per Christum Dominum nostrum.*

PRIMA obiectio contra hanc orationem, est Lutheri, qui iterum obiicit verborum, propter illam adiunctorum multiplicationem: *Hostiam puram, hostiam sanctam, hostiam immaculatam.*

SED similia verba habentur apud Ambrosium lib. 4. de Sacramentis, cap. 6. & eodem planè spiritu Apostolus scripsit Rom. 12. *Hostiam viuentem, sanctam, Deo placentem, rationale obsequium.*

SECUNDA obiectio eiusdem Lutheri, & omnium aliorum, qui calūniantur illa verba: *Supra qua propitio, ac sereno & vultu respicere digneris;* dicunt enim nos hinc orare pro Christo, & reconciliare velle Filium Patri. Suspiciantur etiam quidam illorum, hæc verba fuisse olim ante consecrationem, nunc autem ab indocto Canonis collectore posita esse post consecrationem.

SED facilis responsio est; nam in primis habentur ista etiam apud Ambrosium post consecrationem lib. 4. de Sacramentis, cap. 6. Omnes item Græcæ Liturgiæ post verba consecrationis ponunt orationem pro donis preciosis, & sanctificatis; quare non est nouus, sed antiquissimus ritus orandi pro oblatione iam consecrata. Neque hoc est orare pro Christi reconciliatione apud Patrem, sed pro nostra potius infirmitate: etsi enim oblatio consecrata ex parte rei, quæ offertur, & ex parte Christi principalis offerentis, semper Deo placeat; tamen ex parte Ministri, vel populi astantis, qui simul etiam offerunt, potest non placere. Id igitur est, quod petimus, vt Deus benignè respiciat hoc munus vt à nobis offertur. Simile quid certum potest in sacrificiis veterum Hebræorum: illi enim suppliciter postulabant, vt elementer Deus ipsorum sacrificia, ouium, & bouum aspiceret, nec tamen orabant propriè pro ouibus, & bobus; nec mediatores se constituebant inter oues, & Deum, nec reconciliare pecora illa Deo volebant: sed pro se

Gggg s ora-

orabant, & obsequium suum in illis rebus offerendis Deo gratum esse cupiebant.

TERTIA obiectio Lutheri ibidem, vbi reprehendit illud: *Sicut accepta habere dignatus es munera pueri tui iusti Abel, & sacrificium Patriarche nostri Abrahe.* Videtur enim non plus tribuere hoc loco efficaciam ipsi Christo pro nobis immolato, quam irrationali pecori.

RESPONDEO; Habentur ista quoque apud Ambrosium lib. 4. de Sacramentis, cap. 6. Porro comparatio non fit inter sacrificium nostrum, & sacrificium Abelis, & Abraham absolute, sed tantum ratione fidei, & deuotionis offerentium. Id enim optamus, vt det nobis Deus tanta fide, & deuotione sacrificium offerre, quanta Abel, & Abraham obrulerunt; & proinde ex parte Ministri offerentis non minus placeat Deo sacrificium nostrum, quam illorum placuit. Fieri autem comparationem inter sacrificium illorum & nostrum ratione fidei, & deuotionis, non absolute, perspicuum est ex eo, quod sacrificia offerentium & bouum absolute, & per se nihil habent, vnde placere eorum cumque placare possint. Quare B. Paulus Hebr. xi. non sacrificium Abelis absolute placuisse, sed propter fidem inquit, plurimam hostiam Abel, quam Cain obtulit. *Moses: Respexit, inquit, Deus ad Abel, & ad munera*

QUARTA obiectio Lutheri, contra id quod sequitur, quod tibi obtulit summus Sacerdos tuus Melchisedech. Mendacij Canonem arguit Lutherus: *Mentuntur, inquit, eo, quod asserunt Melchisedech sacrificasse panem, & vinum*

RESPONDEO; Non habet Canon Missae, Melchisedech sacrificasse panem, & vinum, sed solum sacrificium aliquod obtulisse; quod quidem qui mendacium esse dicit, mendacium facit Spiritum sanctum, qui per os Pauli Hebr. 5. 6. & 7. Melchisedech sacerdotem fuisse testatur; & per eundem Paulum Hebr. 5. & 8. docet, omnem sacerdotem aliquid habere de re, quod offerat. ADDE, quod Melchisedech panem, & vinum sacrificasse, satis a nobis libro superiori, demonstratum est. Adde VLTIMO, quod hanc partem Canonis, vbi Melchisedech summus Sacerdos appellatur, non solum agnoscit Ambrosius lib. 4. cap. 6. de Sacramentis, sed etiam auctor quatuor quæstionum noui ac veteris Testamenti apud Augustinum contra Iulianum quæst. 109. Est autem auctor ille Ambrosij æqualis, vnde colligitur.

QUINTA obiectio eiusdem contra illud: *Iube hac perferri, per manus S. Angeli tui in sublime altare tuum*; absurdum enim videtur, vt sacerdos petat deferri in cœlum, quod ipse paulò post consumpturus est. Nec minus videtur absurdum, vt altare aliquod esse cogitetur in cœlo.

RESPONDEO; Non tam crassè hæc intelligenda sunt, vt existimemus in cœlo altare aliquod corporale, & sensibile erectum esse, atq; ad illud reipsa, & corporaliter Sacramentum corporis Domini manibus Angelorum oportere deferri: altare tamen aliquod, spirituale videlicet, in cœlo esse, vt etiam tabernaculum, thronum, incensum, tubas, coronas, palmas, & alia id genus, nemo negare potest, qui Scripturas negare noluerit. Siquidem Apocal. 6. 8. 9 & 14. sæpe legitur, altare aureum in cœlo coram oculis Dei: Apocal. 4. leguntur in cœlo throni, tubæ, & coronæ: Apocal. 7. leguntur etiam palmæ in manibus Sanctorum: Apocal. 8. legitur thuribulum, & incensum: Apocal. 21. legitur tabernaculum, cuius etiam tabernaculi cœlestis meminit Christus, Luca 16. & Paulus Hebr. 8. & 9. Eiusdem altaris in cœlo positi meminerunt Irenæus lib. 4. cap. 34. & Augustinus in Psalm. 25. in illud: *Lauabo inter innocentes manus meas*. non igitur somnium Catholicorum, sed ipsa diuina Scriptura altare in cœlo constituit.

Porro altare istud cœleste, vel Christum ipsum significat, per quæ ad Deum orationes, & oblationes nostræ ascendunt: vel certè altare dicitur esse in cœlo, quia in cœlo recipiuntur sacrificia, quæ Deo vero immolantur in terris. Deferri autem sacrificia nostra ad Deum per manus Angeli, nihil est aliud, nisi Angelorum intercessione iuuari, & commendari Deo nostrum obsequium, & cultum, quem illi immolando exhibere desideramus. Neque dissimile est, quod legimus Tobia 12. & Apocal. 8. orationes nostras ab Angelis deferri ad Deum: neque enim Angeli voces, & verba nostra corporalia sursum deferunt, sed vota, & desideria nostra intercessione sua Deo commendant. Itaque frustra, & ineptè argumentatur Lutherus, non posse sacrificium deferri in cœlum, cum totum consummatur in terris.

SEXTA obiectio eiusdem contra illud: *Vt quotquot ex hac altaris participatione sumpserimus*: reprehendit enim Lutherus, quod sacerdos loquatur quasi de multis communicantibus, cum solus ipse sit communicaturus.

RESPON-

RESPONDEO; Non loquitur absolutè de multis, nec uno: sed orat, ut quotquot sumperint, siue vnus, siue multi, si sint, vtiliter sumant. Sed de hac re suprâ etiam aliquid dicemus, cùm ageremus de Missa priuata.

SEPTIMA obiectio est Georgij Maioris, qui reprehendit illud: *Panem sanctum Vita eterna, & calicem salutaris perpetuae*, quæ verba suspicatur adiecta ab aliquo indocto, & superstioso, qui sibi persuaserat, Christum in Missa Deo Patri referri. Id autem probat, quia cùm paulò antè in eadem precatur: *Offerimus de tuis donis, ac datis*; quæ sine dubio eleemosynas, quæ à populo offeruntur, referenda sunt: non potuit nisi indoctus aliquis, sermonem de eleemosynarum tantum, continuò transferre ad Christum.

RESPONDEO; Verba quæ adiecta ab aliquo indocto suspicatur Maior, habentur etiam apud Ambrosium lib. 4. de sacramentis, cap. 6. tanquam vsitata, & recepta in tota Ecclesia; & quædam similia habentur etiam in Liturgiis Græcis, Iulij, Basilij, & Chrysostomi, & apud Clementem lib. 8. Constitutionum Apost. cap. 17. Neque malè coherent ista cum *De tuis donis, ac datis*; nam illa possunt referri ad panem & vinum, ex quibus fit Eucharistia, vt sensus sit; Offerimus hostiam puram, panem sanctum, & calicem salutis, quæ creaturis tuis à te datis, & donatis, ex pane scilicet, & vino consecrationem habemus: sic exponit Innocentius lib. 2. cap. 3. de mysteriis Missæ. Possunt etiam referri omnia ad Eucharistiam, siue ad Christum, vt in Eucharistia existit rectissimè enim dicitur Christus, Dei datum, & donum. Christus enim loquitur Isaias, cap. 9. *Filius datus est nobis*. & ipse Christus Ioan. 3. *Sic Deus dilexit mundum, ut Filium suum vnigenitum daret.* & ipsum Sacramentum, & sacrificium nobis clarissimum est Dei donum, & datum?

OCTAVA obiectio est Kemnitij, qui fatetur illud: *Vnde memores*, sumptum esse ex veteribus; sed ait apud illos altare sic recitari consueuisse, cùm Cyrillus dicat fuisse annuntiationem, & Dionysius vtatur verbo  $\mu\eta\mu\epsilon\mu\omicron\varsigma$ : in Canone autem Pontificio cautum esse, vt submissa voce legatur.

RESPONDEO; Neq; hæc obiectio vllum in verbis Canonis errorem, aut vitium inesse demonstrat, quod tamè solent aduersario propositū erat; neq; aliquid solidi adfert. Nam illud: *Vnde & memores*, legitur post verba consecrationis scilicet

to, non solum apud Latinos, sed etiam apud Græcos: in Missa enim Basilij notatur secretò id esse dicendum, & ea oratione finita, voce alta pronuntiandum, *Tua ex tuis*. Quod item de mutatione ista vocis in fine orationis, legimus in Missa Chrysofostomi. Porro Cyrillus catech. 5. mystag. vbi Liturgiam explicat, non meminit huius orationis, neq; enim omnia exponit: quare viderit Kemnitius vbi legerit, quod ex Cyrillo citauit. Sed neq; negamus, in Missa annunciari mortem Domini iuxta Apostolum 1. Cor. II. sed vt supra non semel diximus ex Augustino lib. 20. contra Faustù, cap. 18. id non tam verbis, quam oblatione, & participatione corporis Domini faciendum est. Dionysius verò de Eccles hierar. cap. 3. vbi ritum Liturgiæ describit, meminit quidem hymnorù, quibus laudantur Christi opera, sed eos ponit ante verba consecrationis, & etiã in fine, cum aguntur gratiæ Deo post Communionem: proinde non loquitur Dionysius de ista oratione: *Vnde & memores*. Sed licet Kemnitio in Patribus ludere, & ex qualibet voce, quidlibet concludere.

NONA obiectio eiusdem Kemnitij: *Antiquitus*, inquit, *de oblati à populo donis, & datis sumebatur, quod sanctificabatur verbo Christi, & fieret Eucharistia corporis, & sanguinis Domini, & hac sumptio, & sanctificatio dicebatur oblatio. Nunc cum mos ille non seruetur, & verba transferuntur ad representationem sacrificuli.*

RESPONDEO; Et hoc quid facit contra verba Canonis, quæ aduersarius oppugnanda suscepit? & nonne mendacium est aperrissimum, quod verba transferantur à Catholicis ad representationem sacrificuli? omnes enim Catholici verba illa: *Offerimus præclara Maiesitati tue*, de quibus aduersarius loquitur, referunt ad ipsam hostiam puram, & sanctam, consecratam per consecrationem ex Dei donis, & datis, vt verba ipsa Canonis sonant, non ad aliquam representationem. Impertinens autem est, vtrum panis, & vinum, vnde fit Eucharistia, sint à populo data, an à sacerdote oblata: vndeunque enim venerint, Dei dona, & data rectissimè nominantur, & Eucharistiæ materia esse possunt.

DECIMA obiectio eiusdem. Reprehendit illa verba: *Supra qua propitio, ac sereno vultu, &c.* vbi horrendam comparisonem fieri dicit inter Christum, & bruta animalia, quæ ab antiquis immolabantur. Et addit hanc orationem apud Basilium

lium

lium exstare ante consecrationem, vbi comparatio fit fac-  
cij Abelis, Noë, Abraham, & aliorum veterum, cum obla-  
tionibus panis, & vini, quæ à populo adferuntur: sed imperio  
auctoris Canonis, positam esse post consecrationem, & non  
esse factum, vt intolerabilem errorem contineat.

RESPONDEO; Quod attinet ad comparationem Christi  
cum brutis animalibus, iam antè solutum est argumentum  
in 3. obiectione Lutheri. Quod verò ad transpositionem per-  
tinet, falsum est hanc orationem esse transpositam; con-  
stat enim ex Ambrosio lib. 4. de Sacramentis, cap. 6. eam fuisse post  
consecrationem, etiam tempore Basilij; Ambrosius enim  
eam legit post consecrationem, æqualis Basilij fuit. Neque  
stat, quod apud Basilium alia quædam similis oratio habeatur  
ante consecrationem, nam in vtroque loco ea oratio rectè  
potest. Vnde in nostro Missali habetur quædam similis  
ante consecrationem, vt idem Kemnitius annotauit, in Cal-  
secreta Dominicæ septimæ post Pentecosten: & tamen  
habetur post consecrationem in loco, de quo nunc agitur.

VNDECIMA obiectio eiusdem, est contra illa verba  
*hac perferri, &c.* Nam INPRIMIS absurdissimum  
monstrat Kemnitius, quod petamus Christi corporem  
in cœlum ab Angelis deferri, cum Apostolus  
dicat Christum iam dudum in cœlum ingressum esse.  
DE affirmat, hæc verba debere ante consecrationem legi  
preces, & eleemosynas esse referendas. Id probat tem-  
næo, qui lib. 4. cap. 34. dicit orationes, & eleemosynas  
ad altare, quod est in cœlo; tum ex Augustino, can. Vnde  
consecr. dist. 2. tum ex cap. 12. Tob. & cap. 5. Apocal. vbi  
dicuntur ab Angelis in cœlum deferri.

RESPONDEO; Fatemur absurdissimè dici Christi  
nunc primùm in cœlum ab Angelis corporaliter oportere  
ferri: sed nemo Catholicorum ita sentit, aut loquitur.  
enim, vt paulò antè explicuimus, docemus oblationem  
poris Christi ab Angelis in cœlum deferri, quatenus  
sua prece nostrum obsequium Deo commendant: quod  
Kemnitius de precibus, & eleemosynis dicere cogit.  
ab Angelis in cœlum deferri ex Tobia, Ioanne, & Irenæo  
lò antè docebat. Neque enim dicturus est eleemosynas  
& corporaliter in cœlum deferri: quid enim pauperibus  
mosynæ prodesse, si reipsa deferrentur in cœlum?

modo deferri possunt in cœlum, si à pauperibus consummantur? Non igitur est absurdum, vel, ut ipse loquitur, horredum, sacrificium Eucharistiæ in cœlum ab Angelis deferri, si id spiritualiter, ut par est, intelligatur.

Quod attinet ad ALTERAM partem obiectionis, falsum est hæc verba fuisse olim posita in Canone ante consecrationem. Nam, & Ambrosius ea legit post consecrationem, lib. 4. de Sacramentis, cap. 6. & ita etiam habent Liturgiæ Jacobi, Clementis lib. 8. constit. Basilij, & Chrysostomi, ut planè miranda sit audacia istorum nouatorum, qui ob leuissimas ratiunculas de iis rebus iudicant, quas omninò ignorant. Locus enim Tobie, & Apocalypsis nihil faciunt aduersus sententiam nostram, sed eam potius explicant, & confirmant. Locus Irenæi deprauatè adducitur: non enim de eleemosyna, sed de Eucharistia loquitur Irenæus, ut supra ostendimus lib. 1. de sacrificio, cap. 8. & etiamsi de eleemosyna Irenæus loqueretur: quid inde Kemnitius lucraretur? Num quia Irenæus de eleemosyna alicubi scribit, eam in cœleste altare deferri solitam, idè oratio ista Canonis de eleemosyna intelligèda erit, cum eam orationem Irenæus ne nominet quidem?

Quod autem adducitur ex Augustino, ut supra dixi, non est Augustini testimonium, sed rapsodia quædam fragmentorum ex Ambrosio, Paschasio, & aliis: in qua rapsodia non seruatür ordo Liturgiæ. Nam primò ille auctor meminit consecrationis, qua panis vertitur in carnem, & vinum transit in sanguinem: deinde allegat illa verba: *Iube hæc perferri, &c.* tum subiungit illa: *Hanc oblationem benedictam, ratam, &c.* Sicut igitur contendit Kemnitius, illud: *Iube hæc perferri*, fuisse olim ante consecrationem, quia ista verba ponuntur ab auctore illius Canonis ante illa: *Hanc oblationem benedictam, ratam, &c.* ita nos contrà demonstramus, fuisse post consecrationem, quia ponuntur post ipsam consecrationem ab eodem auctore: sed veritas est, non seruari ab illo auctore ordinem Liturgiæ.

Sed illud hoc loco minimè prætereundum est, esse in isto testimonio duo quædam contra Kemnitium. PRIMO exponitur in hoc testimonio illud: *Iube hæc perferri*, de pane consecrato, ut nos existimamus, aut certè de consecrando, ut vult Kemnitius: ergo non de eleemosyna intelligi debet, ut idem Kemnitius contendit; proinde contra se hoc testimonium Kemni-

Kemni-

Kemnitius attulit. SECVNDO in hoc testimonio appetimus, virtute Spiritus sancti ex pane fieri carnem, & transire in sanguinem, quod est contra omnes Lutheranos, qui negant transubstantiationem.

## CAPVT XXV.

## De veritate quinta orationis Canonis.

QVINTA oratio illa est: *Memento etiam Domine, etc.* in qua fit memoria defunctorum.

PRIMA obiectio Lutheri est, qui hanc orationem secum ipsam pugnare, seque ipsam destruat affirmat. Nam hic oramus pro iis qui dormiunt in somno peccatis, & qui in Christo requiescunt: & tamen eis precamur cum refrigerij, lucis, & pacis. Si dormiunt, ac requiescunt, quid illis refrigerium petimus? si pacem habent, cur pacem illis optamus?

RESPONDEO; Pacem illi quandam, & quietem habent, quia certi, ac securi sunt de premio aeternae felicitatis, & liberi sunt à bello tentationum, & concupiscentiae, & opere malo: sed nondum pacem, & quietem habent, quia timoris, & à desiderio visionis diuinæ. Nec poterat aptior oratio componi, ut solis iis conueniret, qui in purgatorio. Nam qui sunt in gehenna, ij nullam pacem, & quietem habent: qui sunt in regno, omnem pacem, & quietem possident: soli sunt ij, qui in purgatorio exercentur, qui ita in somno peccatis requiescunt, ut adhuc refrigerio, & pace indigeant.

SECVNDA obiectio, est Kemnitij DVODECIMA, qui dacter affirmat, olim solam memoriam defunctorum habuisse solitam, ad imitationem scilicet, & in testimonium, quod membra apud Deum viuunt, teste Dionysio: postea ad illam memoriam accessisse etiam preces pro defunctis: postremo legimus, quod ipsum pro defunctis offerri coeptum; ita nimirum perlatum veterum instituta in superstitiones degenerasse.

RESPONDEO; Multa de hac re supra diximus, cap. 7. etiam ex Tertulliano antiquissimo auctore ostendimus, quod offerendi pro defunctis, ut non possit non esse mendacium, quod hic scribit Kemnitius, instituta veterum paulatim degenerasse in abusum. Hoc loco solius Dionysij testimonium proferam, ut Kemnitius erubescat, si frontem habet. Dionysius in 1. vs igitur lib. de Eccles. hierar. cap. 7. par. 3. *Accedens...*

*Venerandus Antistes precem sacram super mortuum peragit, post quam precem, & ipse eum Præsul salutatur, & suo deinceps ordine qui adstant omnes. Precatur oratio illa diuinam clementiam, & cuncta dimittat per infirmitatem humanam admissa peccata defuncto, eumq; in luce statuatur, & regione viuorum, &c.*

CAPVT XXVI.

*De sexta oratione Canonis.*

**S**EXTA oratio, quæ & vltima est in Canone propriè dicto, incipit ab illis verbis: *Nobis quoque peccatoribus*, & extenditur vsque ad *Per omnia secula seculorum*, ante Dominicam orationem: concluditur enim totus Canon alta voce illis verbis: *Per omnia secula seculorum*, vt populus totum confirmet, respondendo, *Amen*. Quare feria VI. maioris hebdomadæ, quia totus Canon, qui pertinet ad consecrationem, omittitur, nulla harum sex orationum legitur, nec dicitur, *Per omnia secula seculorum*, sed immediatè post lotionem manuum, fit transitus ad orationem Dominicam.

In hac oratione pro seipso orat sacerdos, ac de suis meritis diffusus, precatur sibi ex diuina misericordia partem, & societatem cum sanctis Apostolis, & Martyribus. Vbi illud est **NOTANDVM**, hic nominari **PRIMO** loco Ioannem. **SECUNDO** Stephanum. **TERTIO** Matthiam: de quibus multi dubitant cur solus Ioannes hic reperatur ex iis, qui nominantur ante consecrationem; & cur Stephanus Diaconus præponatur Matthiæ Apostolo, & cur Matthias in priori ordine non fuerit nominatus. Et quidem Innocentius, & quidam alij, respondet Ioannem bis nominari, quia fuit Apostolus, & virgo; & idè etiam coniungi cum Stephano, qui excellere visus est continentia dono, cum viduis præpositus fuerit. Sed verior mihi videtur VValfridi sententia, cap. 22. qui Ioannem, qui hoc loco nominatur, non Euangelistam, sed Baptistam esse dicit, qui Martyr etiam Domini fuit, & aliquo modo Apostolus, iuxta illud Ioan. 1. *Fuit homo missus à Deo*.

Cur autem Stephanus Matthiæ præponatur, vera ratio est, quia seruat hoc loco Ecclesia ordinem passionis, non dignitatis; prius autem passus est Ioannes, quàm Stephanus, & prius Stephanus, quàm Matthias.

H h h h

Cut

Cur verò Matthias ante consecrationem in Canone  
 aliis Apostolis non sit nominatus, existimo causam esse  
 simplicem, tum ut esset etiam aliquis Apostolus ex duodecim  
 hoc secundo ordine, ac verè dici posset: *Cum tuis Apostolis  
 Martyribus*; tum etiam quia Matthias non fuit Apostolus ante  
 passionem Domini, neque legitur in ordine Apostolorum  
 in Euangeliis. Neque obstat, quòd Paulus quoque non fuit  
 Apostolus ante passionem Domini, neque in Euangelio  
 nominetur, & tamen in priori ordine recensetur: nam id est  
 Pauli privilegium, ut semper cum Petro coniungatur.

Iam contra hanc orationem, est obiectio PRIMA Lutheri,  
 qui reprehendit sacerdotem, quòd non precetur hoc locum  
 admitti ad consortium Christi, quasi eo non indigeat, sed tu-  
 rum ad consortium Sanctorum: & rursus, quòd solum petat  
 partem cum Sanctis, cum Christus non partem, sed totum  
 thesaurum suum dare paratus sit.

RESPONDEO; Meræ calumniæ sunt. Nam consortium  
 Sanctorum, est Christi consortium: id enim petimus, ut in  
 Christi, consortium Sanctorum habeamus, non in  
 Diaboli consortium impiorum. Quod attinet ad vocem  
*partem*, ea desumpta est ex diuinis literis, quæ per partem  
 Sanctis, describunt omne bonum, & felicitatem. Coloss.  
*dignos nos fecit in partem sortis Sanctorum.* Et Ioan. 17.  
*Si non lauero te, non habebis partem mecum.* Adde  
 hanc partem orationis, quam Lutherus ita reprehendit,  
 ridet; è contrario Kemnitius vehementer laudat, pag. 247.  
*altera*, inquit, *commemoratione Sanctorum, in Canone veteris  
 sunt pulcherrima. Nobis quoque peccatoribus famulus tuus.*  
*Hæc absque dubio fuit formula veteris commemorationis San-  
 ctorum.* Hæc ille. Vides igitur, Lector, quàm bene conueniat  
 discipulo Lutheri cum magistro suo.

SECUNDA obiectio est Lutheri contra illud: *Per quem  
 omnia semper bona creas.* Obiicit enim quòd Christum non  
 creare existimemus. Huc etiam pertinet obiectio DECI-  
 MASEPTIMA Kemnitij, qui more suo contendit, hæc olim ante  
 consecrationem dici consueuisse ad eleemosynas populi con-  
 mendandas.

RESPONDEO; Hæc verba nusquam inueniuntur in Litur-  
 giis, vel apud expositores, ante consecrationem posita: inue-  
 niuntur autem post consecrationem apud Alcuinum, & Am-  
 latium

larium lib. 3. de officiis Ecclesiasticis, cap. 26. & apud omnes posteriores; quocirca inanis est Kemnitij coniectura.

Nihil autem absurdi hæc verba continent, sed potius aptissime conveniunt in Canonis conclusionem: commemorant enim brevissime omnia beneficia diuina circa hoc Sacramentum, inchoando à prima productione materiae, vnde illud conficitur. Itaq; dicimus à Deo per Christum hoc Sacramentum ratione materiae, **P R I M O** creari, cum panis videlicet creatur. **S E C V N D O** sanctificari, cum dedicatur per primam oblationem ad Sacramentum conficiendum. **T E R T I O** viuificari, cum efficitur mysterium vitæ, & in verum corpus Domini, & in ipsum Christum, qui est vita nostra, conuertitur per consecrationem. **Q U A R T O** benedici, cum omnis benedictionis effectum recipit, vt scilicet Sacramentali efficacia caput cum membris vniat. **Q U I N T O** denique, nobis præstari, cum ad sumendum, vt ex eo vitâ hauriamus, datur. Ita Alcuinus totum hunc locum exponit, & post eum Hugo lib. 2. de officiis diuinis, cap. 36.

C A P V T XXVII.

De oratione Dominica, & sequentibus orationibus.

**P**OST Canonem sequitur oratio Dominica, & quedam aliæ orationes, quibus ad Communionem præparamur, & hic incipit **Q U A R T A** pars Missæ. Quamuis enim Innocentius, & alij recentiores, includant intra Canonem etiam orationem Dominicam, & aliqua aliâ; tamen Gregorius lib. 7. epist. 63. & Strabo cap. 22. scribunt, orationem Dominicam legi post Canonem. Porro Dominica oratio habetur in omnibus Liturgiis, & præterea legendam esse ad Missam, perspicuum est ex Cyrillo catech. 5. myst. ex Ambrosio lib. 5. de Sacramentis, cap. 4. ex Hieronymo lib. 3. contra Pelagianos, ex Augustino epist. 59. ad Paulinum, & ex Gregorio li. 7. epist. 63. & ex Concilio IV. Toletano, can. 17. Post eam orationem, subiungitur oratio quædam, quæ incipit: *Liber a nos, que sumus, Domine, ab omnibus malis, &c.* quâ reprehendit Kemnitius obiectione 14. quia in ea sit mentio intercessionis Sanctorum; sed de hac re satis multa dicta sunt, cap. 8. Adde, quod hæc oratio habetur apud Alcuinum, & alios veteres, proinde antiquissima est.

Sequitur deinde alia oratio dum hostia frangitur, & commisce-

H h h 2

misce-

miscetur corpus Domini cum sanguine: *Pax Domini, &c.*  
*Hæc commixtio, & consecratio.* Et quidem: *Pax Domini, Lu-*  
*thero, & Kemnitio non displicet; displicet autè valde id quod*  
*sequitur: Hæc commixtio, & consecratio, &c.*

AC PRIMVM obiicit Lutherus, blasphemum esse, quod hic  
 dicitur de commixtione corporis Christi cum sanguine, cum  
 vnus sit Christus, & indiuisus.

RESPONDEO; Non intelligunt Catholici, corpus & san-  
 guinem in propria specie commisceri: id enim sciunt fieri non  
 posse, nisi Christus iterum vulneretur; sed in specie panis, &  
 vini. Quemadmodum enim ratione specierum, dicitur vitu-  
 ri, tangi, & frangi, ita etiam ratione earundem dici potest  
 commisceri.

SECUNDO obiicit, absurdum esse vt dicatur cum ista  
 tione fieri consecrationem, cum iam antea per verba Domi-  
 ni facta sit consecratio.

RESPONDEO; Illud verbū, *Consecratio*, non habetur  
 Amalarium lib. 3. cap. 31. & apud Innocentium lib. 5. sed  
*Fiat commixtio corporis, etc.* quocirca nonnulli superstitiosi  
 esse credunt. At Ordo Romanus distinctè habet: *Commu-*  
*& consecratio.* & eodem modo legit Micrologus, cui  
 fuit auctor Ordinis Romani antiquior Amalarium, & In-  
 nocentio. Neq; habet aliquid incommodi ea  
 bene intelligatur: non enim petimus vt nunc fiat consecratio  
 sed vt consecratio antea facta, sit nobis ad vitam æternam  
 lutaris. Possset etiam fortassè commodè responderi, quod  
 loco de noua quadam consecratione, quæ ex commixtione  
 nunc primùm exurgit. Nam in Liturgia Iacobi, vbi fit eorū  
 monia commixtionis, leguntur hæc verba: *Vinum est, & Iu-*  
*stificatum.* Porro hæc consecratio nihil est aliud, nisi  
 quædam significatio Sacramentalis: vt enim consecrati dicitur  
 quod acquirit Sacramentalem significationem; ita etiam  
 dicitur iterum consecrari, quod acquirit aliam significatio-  
 nem Sacramentalem. Significatur autem per illam commix-  
 tionem, resurrectio Domini, vt Amalarium lib. 3. c. 31. & eorū  
 alij scribunt: nam in resurrectione iterum caro Domini cum  
 sanguine suo coniuncta fuit. Itaque in illa commixtione, po-  
 tuit fit consecratio, dum species illæ, quæ diuisa, Christi mem-  
 bra representabant, nunc inter se coniunctæ, resurrectionem  
 Domini representant.

TERTIO obiicit idem Lutherus, non rectè tribuisti cõ-  
mixtioni vim cõferendæ æternæ vitæ: cùm enim commixtio  
illa opus nostrum sit, si eam vim habet salutis conferendæ,  
certè opere nostro salutem consequemur.

RESPONDEO; Non esse absurdum, si dicamur opere no-  
stro ex diuinæ gratiæ auxilio procedente, salutem nostrâ adi-  
pisci. nam & Paulus habet: *Cum timore, & tremore salutem*  
*vestram operamini*, Philip. 2. & *Ore autem confessio sit ad sa-*  
*lutem*, Rom. 10. Sed hoc loco tamen non dicimur propriè sa-  
lutem acquirere per commixtionem, & consecrationem, vt  
illa opera nostra sunt. Nam commixtio, & consecratio, dicũ-  
tur fieri in nostram salutem, non quod ipsa actio commiscen-  
di, & consecrandi nos saluet, sed quia res ipsæ commixtæ, &  
consecratæ dum à nobis deuotè suscipiuntur, multum pro-  
funt ad salutem; vnde hîc dicimus: *Frat sumentibus nobis in*  
*vitam æternam.*

QUARTO obiicit Kemnitius (& est eius obiectio DECI-  
MA QUARTA) Canonem Missæ, dum istam commixtionem  
fieri iubet, non solùm nõ conuenire cum Scriptura, & Patri-  
bus, sed neque cum antiquis Romanis Pontificibus: exstat e-  
nim prohibitio Iulij Papæ apud Gratianum, canone, Cùm  
omne, de consecratione, distinct. 2.

RESPONDEO; Iulius Papa non prohibet commixtionem  
quæ fit in Missa, sed eam, quam nonnulli faciebant, cùm po-  
pulo Sacramentum Eucharistiæ porrigere volebant. Vnde  
Micrologus cap. 18. describit cõmixtionem, quæ fit in Missa,  
vt antiquissimam, & legitimam: deinde cap. 19. reprehendit  
commixtionem illam, quam Iulius reprehendit. Concilium  
Toletanum IV. can. 17. meminit commixtionis, quæ fit in  
Missa, eamque probat: Concilium autem Bracarense III. can-  
on. 1. prohibet commixtionem, quam Iulius prohibet. Non  
est autem verisimile in eadem Hispania, eodem ferè tempore,  
contraria decreta condita fuisse: Concilia enim illa eodem  
ferè tempore circa annum Domini DC.L. celebrata esse con-  
stat. Denique commixtio quæ fit in calice, habetur in omni-  
bus Liturgiis Græcis, & in Ordine Romano, necnon apud Al-  
cuinum, Amalarium, & omnes alios. Quis autem credat, aut  
Iulium damnasse vsu omnium Ecclesiarum, aut omnes Ec-  
clesias, & Romanam in primis, obtemperare Iulio noluisse?

Sequitur postea: *Agnus Dei, &c.* quod à Sergio Papa ante  
Hhhh 3 annos

annos CM. institutum referunt VValfridus cap. 22. Micrologus cap. 18. & omnes alij. Neq; aduersariis displicet.

Tum sequuntur tres orationes ante Communionem, quæ (vt supra notauimus ex Micrologo, cap. 18.) non præferuntur ordo antiquus Missæ, sed deuotio religiosorum inuenitur. Eorum primam reprehendit Lutherus, ob illa verba: *Non respicias peccata mea, sed fidem Ecclesiæ tuæ*. Dicit enim huiusmodi sacerdotes damnare seipfos, quod affirmant se sine fide obsequere, instar canum, tractare hoc Sacramentum: & hinc factum esse, vt Papistæ sentiant, hoc sacrificium placere Deo ex opere operato, sine bono motu ventis.

At hinc ter peccat Lutherus. PRIMVM enim non dicit Sacerdos se non habere fidem, sed tantum se habere peccata. Probet autem quis non solum fidem, sed etiam charitatem habere, & tamen agnoscere se peccatorem: alioquin nemo iustificatus potest dicere in oratione Dominica: *Dimitte nobis debita nostra*. Sacerdos igitur fatetur se peccatorem, & non habere fidem, quantam hoc mysterium requireret: vnde etiam potest dicere: *Domine non sum dignus*, & idem maualt, vt non respiciat fidem Ecclesiæ, quàm ad suam propriam respiciat. Dignitas enim circa hoc Sacramentum distinguitur in duas, quàm Sacramentum necessariò requirit, & hæc inest, vt quis non habeat conscientiam peccati mortalis. Ista carent, dicuntur indigni, 1. Corinth. II. & grauius peccant accedentes. ALTERA dignitas est, quàm Sacramentum requireret, si non nostram imbecillitatem, sed eius excellentiam respiciamus: & hæc in eo posita est, vt solis radiis, & ipsam Angelis puriores simus; & de hac loquuntur Sacerdotes cum se indignos fatentur.

DEINDE falsum est, Catholicos existimare sacrificium placere Deo, sine bono motu ventis. Nam etiam ipse Minister offerens fortè sit malus, & careat bono motu. Christus principalis offerens non caret bono motu: ideo hinc oramus, vt Deus respiciat fidem, id est, bonum motum Ecclesiæ, quia existimamus sine bono motu alicuius offerentis sacrificium Deo minimè placiturum. Quod si Lutherus agat de bono motu eius, pro quo sacrificium offeritur, distinguendum est, de effectu sacrificij immediato, qui placare Deum, & de mediato, qui est iustificare hominem. Nam si de priore agatur, non est absurdum, sacrificium

desse sine bono motu eius, cui prodest. Quemadmodum enim orare possumus pro dormiente, & indeuoto, vel etiam impœnitente, ita etiam sacrificium offerre: & sicut oratio, ita & sacrificium illi prodesse poterit, licet ignoret quid agatur. At si de posteriore, falsum est, sacrificiū prodesse sine bono motu eius, cum ad hoc potissimum sacrificium offeratur, ut Deus hoc sacrificio placatus, bonum illi motum, id est, conuersionem inspiret.

DENIQUE fallitur Lutherus, cum opus operatum ex sententia Catholicorum, opponit bono motui, quasi idem sit, sacrificium prodesse ex opere operato, & prodesse sine bono motu utentis. Nam Catholici omnes docent, Sacramēta vim habere ex opere operato: & tamen requirūt bonum motum, id est, fidem, & pœnitentiam ex parte suscipientis.

Sequitur illa oratio: *Quod ore sumpsimus, &c.* Et illa: *Corpus tuum Domine, quod sumpsi.* quas Lutherus etiam approbat in formula Missæ, Collectas autem solum reprehendit, quod in eis fiat mentio sacrificij, sed de hac re satis multa dicta sunt.

Sequitur: *Ite missa est.* qua etiam dimissione utuntur Greci, sed per illa verba: *In pace Christi eamus;* & respondetur: *In nomine Domini,* ut patet ex Liturgiis Iacobi, Basil. & Chrysostomi. Porro: *Ite missa est,* ut Alcuinus rectè docet, nihil aliud significat, nisi, *Ite, dimissio conceditur.* de qua re initio primi libri disseruimus. Cur in quibusdam Missis, non dicatur, *Ite missa est,* sed, *Benedicamus Domino,* causam reddit Micrologus cap. 64. Scribit enim, in Missis festiuis populum semper ad Missas conuenire; & idè in fine publicè dimissionem denunciari: in diebus ferialibus, non conuenire, ut plurimum, nisi Clericos, & Monachos, quibus non esse dicendum, *Ite,* sed potius inuitandos ad permanendum in Dei laudibus, cum ipsorum officium sit, in precibus, & laudibus Domini occupari. Sunt tamen Missæ quædam solennes, & ad quas populus concurrit, & tamen in eis non dicitur, *Ite missa est,* sed, *Benedicamus Domino,* ut in Dominicis Aduentus, & Quadragesimæ. Sed hoc fit solum ad significandam mœstitiam illius temporis: videtur enim nescio quid lugubre præ se ferre, quod non publica denunciatur dimissio, sed vnusquisque per se discedit.